
2018학년도

전주인봉초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

전주인봉초등학교



전주인봉초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,993,789,000

2018학년도 전주인봉초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 2,928,343,000원"을 "세입·세출 각각 2,993,789,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금

발행일 :2018-10-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,993,789 2,928,343 65,446 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 314 20,597 0.6

학생복지/교육격차 해소 31,574 1,251,897 41.8

기본적 교육활동 -27,705 424,754 14.1

선택적 교육활동 0 751,788 25.1

교육활동 지원 47,347 198,829 6.6

학교 일반운영 13,916 335,924 11.2

학교 재무활동 0 10,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,246 1,463,672 48.8

이전수입 기타이전수입 0 360 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,461,694 48.8

자체수입 행정활동수입 2,200 9,548 0.3

기타수입 전년도이월금 0 58,515 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,464,0321,400,786 63,246

1.교육비특별회계이전수입 1,463,6721,400,426 63,246

1.교육비특별회계전입금수입 1,463,6721,400,426 63,246

1.학교회계전입금 1,463,6721,400,426 63,246

1.학교운영비전입금 667,187 655,719 11,468
학교기본운영비 : (667,187,000원 × 1교) - 

655,719,000원 =
11,468,000

2.목적사업비전입금 796,485 744,707 51,778
교과용도서 구입비 : (62,285,000원 × 1교) - 

92,285,000원 =
-30,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,003,350원 × 1교) - 689,000원 =
314,000

학교급식기구및시설확충 : (58,964,000원 × 1

교) - 28,100,000원 =
30,864,000

특수교육대상학생 치료지원비 : (4,200,000원 

× 1교) - 4,000,000원 =
200,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 400,000원 × 1교

 =
400,000

방송장비 교체비 : 38,000,000원 × 1교 = 38,000,000

특수학급교실환경개선비 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

2.기타이전수입 360 360 0

1.민간이전수입 360 360 0

1.기타지원금 360 360 0

1.기타지원금 360 360 0

2.자체수입 1,471,2421,469,042 2,200

1.학부모부담수입 1,461,6941,461,694 0

1.수익자부담수입 1,461,6941,461,694 0

1.급식비 644,886 644,886 0

1.급식비 567,486 567,486 0

2.우유급식비 77,400 77,400 0

2.방과후학교활동비 687,626 687,626 0

1.방과후학교활동비 687,626 687,626 0

3.현장체험학습비 119,507 119,507 0

1.현장체험학습비 119,507 119,507 0

4.졸업앨범비 9,675 9,675 0

1.졸업앨범비 9,675 9,675 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 9,548 7,348 2,200

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 5,948 3,748 2,200

1.이자수입 4,200 2,000 2,200

1.이자수입 4,200 2,000 2,200이자수입 : 2,200,000원×1회= 2,200,000

2.기타행정활동수입 1,748 1,748 0

1.기타행정활동수입 1,748 1,748 0

3.기타수입 58,515 58,515 0

1.전년도이월금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

세입합계 2,993,7892,928,343 65,446
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,597 20,283 314

1.기타 교직원보수 1,557 1,243 314

1.교직원대체인건비 1,557 1,243 314

1.급식종사원 대체 인건비 1,003 689 314

1.무기계약직원인건비 1,003 689 314
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

314,000원×1교=
314,000

2.기간제교원 성과상여금 554 554 0

1.기간제교원인건비 554 554 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,040 19,040 0

1.교직원연수 9,900 9,900 0

1.자율연수 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.교직원복지 9,140 9,140 0

1.동호회지원 8,640 8,640 0

1.교직원복지비 8,640 8,640 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,251,8971,220,323 31,574

1.급식 관리 735,759 704,665 31,094

1.학교급식운영 735,759 704,665 31,094

1.급식재료비 538,012 538,012 0

1.급식용식재료비 538,012 538,012 0  

2.급식운영비 55,516 55,516 0

1.일반수용비 37,602 37,602 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 14,000 14,000 0  

4.기타공공요금 914 914 0  

3.우유급식비 77,400 77,400 0

1.우유대금 77,400 77,400 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.조리원인건비 5,867 5,637 230

1.무기계약직원인건비 3,980 3,750 230초과근무수당  230,000원×1회= 230,000

2.기간제직원인건비 1,887 1,887 0  

5.노후급식기구 구입비 58,964 28,100 30,864

1.비품구입비 58,964 28,100 30,864냉난방기  5,144,000원×6대×1회= 30,864,000

2.보건 관리 35,441 34,961 480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,851 24,371 480

1.보건교육 3,040 2,440 600

1.운영수당 2,290 1,690 600보건교육 강사비  600,000원×1식×1회= 600,000

2.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 5,710 5,210 500

1.일반수용비 1,950 1,750 200보건실 운영  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 3,460 3,160 300약품구입  300,000원×1회= 300,000

3.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 13,321 13,821 -500

1.학생복지비 13,321 13,821 -500건강검진비(1학년)  -200,000원×1회= -200,000

건강검진비(비만아)  -300,000원×1회= -300,000

5.정서행동선별검사운영 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600
정서행동검사 운영비  -100,000원×1식×1

회=
-100,000

정서행동검사 강사비  -500,000원×1식×1

회=
-500,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.교직원건강검사 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480교직원결핵검진비  6,000원×80명×1회= 480,000

2.학교환경위생관리 10,590 10,590 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 8,440 8,440 0

1.일반수용비 8,440 8,440 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 426,027 426,027 0

1.급식비지원 271,271 271,271 0

1.급식비 지원금 271,271 271,271 0

1.학생지원금 271,271 271,271 0  

2.방과후학교활동비지원 146,286 146,286 0

1.돌봄교실 운영 지원금 146,286 146,286 0

1.교육운영비 46,286 46,286 0  

2.학생지원금 100,000 100,000 0  

3.현장체험학습비지원 8,470 8,470 0

1.현장체험학습비지원 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,470 8,470 0  

4.학생복지 54,670 54,670 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악과지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.맞춤형지원 27,000 27,000 0

1.운영수당 5,050 5,050 0  

2.교육운영비 21,950 21,950 0  

3.환경조성 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.운영지원 8,200 8,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운영수당 1,375 1,375 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 425 425 0  

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 10,470 10,470 0

1.졸업앨범제작 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0  

2.학생지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 424,754 452,459 -27,705

1.교과 활동 242,467 270,172 -27,705

1.교과활동지원 126,595 155,050 -28,455

1.학습준비물구입 38,560 37,015 1,545

1.학습준비물 38,560 37,015 1,545
학습준비물구입(저소득층)  720,000원×1

회=
720,000

학습준비물구입(일반학생)  825,000원×1

회=
825,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.기초학력지도 3,750 3,750 0

1.운영수당 0 750 -750
학력신장 담임책임제(1학년)  -750,000원

×1회=
-750,000

2.교육운영비 3,750 3,000 750
학력신장 담임책임제 교재(1학년)  

750,000원×1회=
750,000

5.학생교과서 구입 62,285 92,285 -30,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 62,285 92,285 -30,000학생용 교과서 구입  -30,000,000원×1교= -30,000,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.과학교과활동 20,180 20,180 0

1.과학실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과운영 19,580 19,580 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.학습준비물 10,780 10,780 0  

3.[국고]체육교과활동 72,002 71,452 550

1.교과운영 6,900 6,750 150

1.교육운영비 6,900 6,750 150체육교사피복비  150,000원×1회= 150,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 15,363 14,963 400

1.기간제직원인건비 14,036 13,636 400
(성립전)스포츠강사 급식비  50,000원×8

월×1명=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,327 1,327 0  

3.학교스포츠클럽 활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

4.수상안전교육 운영 40,139 40,139 0

1.교육운영비 40,139 40,139 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.특수교육교과활동 22,690 22,490 200

1.교과운영 15,670 14,970 700

1.교육운영비 11,590 7,960 3,630아동용도서  750,000원×1식= 750,000

통합학급운영지원  480,000원×1식= 480,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

장애인식개선교육  2,400,000원×1식= 2,400,000

2.비품구입비 4,080 7,010 -2,930테블릿PC구입  -1,000,000원×1대= -1,000,000

학생용책상  60,000원×1대= 60,000

천정형선풍기  -210,000원×1대= -210,000

시스템에어컨  -1,780,000원×1대= -1,780,000

2.특수교육지도사인건비 100 800 -700

1.무기계약직원인건비 100 800 -700초과근무수당  -700,000원×1대= -700,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비 4,200 4,000 200

1.학생복지비 4,200 4,000 200
특수교육대상학생 치료지원비  200,000원

×1명×1회=
200,000

2.창의적 체험활동 182,287 182,287 0

1.자율활동 53,765 53,765 0

1.학급교육활동경비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

2.학생회활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.우리들의배움한마당 9,535 9,535 0

1.교육운영비 9,535 9,535 0  

4.학생체육대회 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0  

5.과학의달행사 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

6.과학경진대회(과학탐구) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

7.창의재량활동 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0  

8.체육대회참가 600 600 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

9.자율선택과제 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.현장체험학습활동 126,892 126,892 0

1.수련활동 14,715 14,715 0

1.여비 715 715 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.현장학습 73,500 73,500 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 68,700 68,700 0  

3.수학여행 38,677 38,677 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.교육운영비 36,917 36,917 0  

3.동아리활동 220 220 0

1.준거집단 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

4.진로활동 1,410 1,410 0

1.진로지도검사 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

4.선택적 교육활동 751,788 751,788 0

1.방과후학교 운영 708,707 708,707 0

1.방과후학교운영 584,467 584,467 0

1.생활영어 21,063 21,063 0

1.운영수당 18,408 18,408 0  

2.교육운영비 2,655 2,655 0  

2.창의수학 24,308 24,308 0

1.운영수당 18,408 18,408 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  
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3.주산암산 21,299 21,299 0

1.운영수당 18,408 18,408 0  

2.교육운영비 2,891 2,891 0  

4.한자 18,998 18,998 0

1.운영수당 18,408 18,408 0  

2.교육운영비 590 590 0  

5.째즈로빅 18,360 18,360 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

6.로봇과학 1 38,760 38,760 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 20,400 20,400 0  

7.로봇과학 2 28,000 28,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

8.그리기 22,440 22,440 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

9.중국어 24,735 24,735 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 6,375 6,375 0  

10.바이올린 18,360 18,360 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

11.플룻 18,360 18,360 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

12.축구 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

13.배드민턴 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  
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14.토탈공예 26,010 26,010 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 7,650 7,650 0  

15.원어민영어교실(위탁) 63,720 63,720 0

1.운영수당 54,720 54,720 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

16.과학실험 1 30,600 30,600 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 12,240 12,240 0  

17.과학실험2 21,600 21,600 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

18.수리과학창의교실 29,376 29,376 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 11,016 11,016 0  

19.독서논술 23,562 23,562 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 5,202 5,202 0  

20.컴퓨터 43,896 43,896 0

1.운영수당 36,816 36,816 0  

2.교육운영비 7,080 7,080 0  

21.바둑 20,400 20,400 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

22.기타연주 13,680 13,680 0

1.교육운영비 13,680 13,680 0  

23.예쁜글씨POP 23,460 23,460 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  
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2.교육운영비 5,100 5,100 0  

24.방과후학교 운영비 2,790 2,790 0

1.기간제직원인건비 2,790 2,790 0  

25.인봉중창단 10,290 10,290 0

1.운영수당 7,560 7,560 0  

2.교육운영비 2,730 2,730 0  

26.방과후학교운영비 5,400 5,400 0

1.무기계약직원인건비 3,630 3,630 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.무기계약직원법정부

담금
330 330 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.돌봄교실운영 124,240 124,240 0

1.돌봄교실 운영 지원금 100,000 100,000 0

1.무기계약직원인건비 33,953 33,953 0  

2.일반수용비 6,240 6,240 0  

3.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 55,567 55,567 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,240 1,240 0  

2.돌봄교실 운영 24,240 24,240 0

1.교육운영비 24,240 24,240 0  

2.독서활동 27,521 27,521 0

1.독서활동운영 27,521 27,521 0

1.도서구입 20,900 20,900 0

1.도서구입비 20,900 20,900 0  

2.도서관운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.독서행사운영 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.416 단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모 책모임 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.도서구입비 80 80 0  

3.교기육성 2,600 2,600 0

1.[국고]교기운영 2,600 2,600 0

1.[국고]전국소년체육대회 참가선수 훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.전국소년체육대회 수영출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기타 선택적 교육활동 12,960 12,960 0

1.창의교육운영 12,600 12,600 0

1.전주다움교육운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 8,856 8,856 0  

2.기타선택적교육운영 360 360 0

1.대학교교육실습생운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.사서교사교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 198,829 151,482 47,347

1.교무업무 운영 42,570 42,250 320

1.교무학사운영 42,570 42,250 320

1.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교무학사운영 4,850 4,850 0
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1.교육운영비 4,850 4,850 0  

3.사무용기기 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.입학식행사운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

5.졸업식행사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

6.각종교육행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

8.교육활동홍보 4,000 3,680 320

1.교육운영비 4,000 3,680 320인봉교육제작  320,000원×1회= 320,000

9.교내외환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

10.교직원워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

11.청소용품 13,675 13,675 0

1.일반수용비 13,675 13,675 0  

2.생활지도운영 16,856 15,272 1,584

1.학생생활상담지도 2,376 792 1,584

1.학생생활안전지도 2,376 792 1,584

1.일반수용비 2,376 792 1,584
교통안전 및 급식안전 도우미  1,584,000

원×1식×1회=
1,584,000

2.학교폭력예방 14,480 14,480 0

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.안심알리비서비스 운영 9,700 9,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

3.학부모안전도우미회 운영 1,480 1,480 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

4.어울림프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습지원실 운영 103,760 65,760 38,000

1.방송실운영 43,200 5,200 38,000

1.방송실운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.방송실교육여건개선사업 38,000 0 38,000

1.비품구입비 38,000 0 38,000전관방송장비구입  28,928,000원×1식= 28,928,000

영상방송장비구입  9,072,000원×1식= 9,072,000

2.정보화실운영 60,560 60,560 0

1.학교정보화지원 60,380 60,380 0

1.교육운영비 30,593 25,267 5,326각종토너구입  1,582,000원×1회= 1,582,000

소모품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

소프트웨어날행사비  1,799,000원×1회= 1,799,000

Photoshop 1년사용권  -202,000원×1회= -202,000

알툴즈 1년사용권  169,000원×1회= 169,000

ghost 1년 사용권  -24,000원×1회= -24,000

소프트웨어 교구 구입  2,000원×1회= 2,000

2.비품구입비 29,787 35,113 -5,326컴퓨터 구입  -5,326,000원×1회= -5,326,000

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.교육여건 개선 35,643 28,200 7,443

1.교육환경개선 35,643 28,200 7,443
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1.교육환경개선 23,643 28,200 -4,557

1.일반수용비 13,554 18,000 -4,446냉난방기 설치  -3,000,000원×1회= -3,000,000

상시전원설치  454,000원×1회= 454,000

수목전지  -1,900,000원×1회= -1,900,000

2.비품구입비 10,089 10,200 -111냉난방기 구입  -6,111,000원×1회= -6,111,000

교육환경개선물품 구입  6,000,000원×1식

=
6,000,000

2.특수학급교실환경개선비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,965 0 2,965소규모 수선비  2,965,000원×1식= 2,965,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035냉난방기 구입비  3,300,000원×1대= 3,300,000

학생용사물함 구입비  350,000원×2대= 700,000

파티션 구입비  180,000원×3개= 540,000

학생용가구 구입비  510,000원×3개= 1,530,000

교재교구장 구입비  493,000원×5개= 2,465,000

신발장 구입비  500,000원×1개= 500,000

6.학교 일반운영 335,924 322,008 13,916

1.학교기관 운영 66,395 66,195 200

1.부서기본운영 66,395 66,195 200

1.식생활관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교무실운영 24,475 24,475 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.여비 12,775 12,775 0  

3.교직원복지비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.교무실무사운영 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

4.교장실운영 13,168 13,168 0

1.여비 1,200 1,200 0  

14 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0  

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

5.행정실운영 24,352 24,152 200

1.일반수용비 15,842 15,742 100민원인용 자판기 소모품  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 960 860 100피복구입비  100,000원×1회= 100,000

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 264,369 250,653 13,716

1.학교시설장비유지 264,369 250,653 13,716

1.공공요금및제세공과금 88,245 88,245 0

1.전기요금 60,105 60,105 0  

2.상하수도료 14,520 14,520 0  

3.기타공공요금 13,620 13,620 0  

2.연료비 7,058 7,058 0

1.연료비 7,058 7,058 0  

3.시설일반관리 73,212 62,831 10,381

1.일반수용비 73,212 62,831 10,381시설소모품구입  3,489,000원×1식= 3,489,000

소규모수선비  10,000,000원×1회= 10,000,000

음식물류폐기물처리  -840,000원×1회= -840,000

각교실 기름걸레 교체  -2,268,000원×1회

=
-2,268,000

4.화장실관리 42,084 41,134 950

1.기간제직원인건비 18,019 18,019 0  

2.일반수용비 23,291 22,341 950학교청소용역  2,950,000원×1회= 2,950,000

화장실소모품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.기간제직원법정부담

금
774 774 0  

5.당직관리 37,500 36,815 685
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1.기간제직원인건비 15,656 15,656 0  

2.일반수용비 21,170 20,485 685당직용역비  685,000원×1회= 685,000

3.기간제직원법정부담

금
674 674 0  

6.시설관리용역 16,270 14,570 1,700

1.일반수용비 16,270 14,570 1,700특수구조물점검용역  1,000,000원×1회= 1,000,000

3종시설물점검용역  700,000원×1회= 700,000

3.학교운영 협력 5,160 5,160 0

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회 운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 3,110 3,110 0

1.학부모교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.학부모회운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 2,993,7892,928,343 65,446
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